



Udgivet af H. C. Schibye, Bredgade 186.

Kjøbenhavn, den 12. November.

Kongehuset. Da Hs. Maj. Kongen i Onsdag Aftes reiste herfra Staden til Jagerspris, blev Allerhöfstdamme ad hele Frederiksfunds Landevei eskorteret fra Sogn til Sogn af ridende Bønder, der oplyste Veien med Lygter. Flere af Gaardene, der laae ved Landeveien og Landshyerne, gjennem hvilke denne løber, vare illumine-rede, især udmærkede Herlov By sig i denne Henseende.

Udnævnelser. Under 7de November er Stadfæstelse meddeelt paa den hidtilværende Diaconus i Næseborg, S. F. Præst Valg til Præst i Høbenhorn i Heringdommet Lauenburg.

Ledige Embeder. Districtslæge-Embedet i Middelfart. (Opst. vac. den 11te Nov.)

Schmanns Subscription. Af „Kjøbenhavnsposten“ Gaarsnummer erfares, at der af bemeldte Nationalsubscription er tilskydt anførte Blads Udgifter deels et Beløb, der evaluerer Subscriptionens paa 25 1/2 Exemplarer af en Aargang af „Kjøbenhavnsposten“, eller 255 Abd., deels en Dvitering for en Mønt og de Procentosomkostninger, der have været forbundne med en mod Tand. Gjødvad som Redacteur for „Kjøbenhavnsposten“ i Aaret 1838 anlagt Sag, der endeligen paadømmes af Høiesteret i Begyndelsen af 1841, til Beløb 545 Abd. „Kjøbenhavnsposten“ er altsaa i det Hele reguleret med 800 Abd. eller henimod 1/6 Deel af Nationalsubscriptionens Beløb.

Statistisches Tabellen-Werk. Af dette er idag udkommet: „Erstes Heft, enthaltend eine detaillirte Darstellung der Volkszahl in den Herzogthümern Schleswig, Holstein und Lauenburg am 1sten Februar 1840; summarische Tabellen über die Volkszahl zu derselben Zeit in dem Königreiche Dänemark, und Tabellen über die in den Herzogthümern Schleswig und Holstein Gebornen, Confirmirten und Verstorbenen, für die Zeit vom 1sten Febr. 1835 bis zum 1sten Febr. 1840.“

Arbejdet. Fransk Dampskib „Sybirt“, ført af Capt. Lesort, ankom fra St. Petersborg den 11te November, Kl. 4 Eftermiddag.

Theatret. De flere Ubequemmeligheder, som det indskrænkede Rum i det kongelige Theater saavel paa Tilskuerpladsen som Scenen stede har medført, have foranlediget, at det er sat under Overveelse af Mand af Faget, hvorvidt og hvorledes disse Ulemper kunde afhjælpes, deels ved at give hele Bygningen en Udvidelse, deels ved blandt Andet at borttage de for mange Tilskuerpladser i hoi Grad generende brede Træpiller. — Utter er denne Overveelse en Frugt af den forøgede Virksomhed, som Theaterdirectionen i saa hoi Grad har lagt for Dagen i denne Saison, og som allerede har baaret rige Frugter i Publicums Erkjendelighed og Paafønmelse.

Det Kongl. Theaters Repertoire. Mandag: „Friselsen“ og „Familien Mazarin“ (Udbyg den 14de Hr. Wiehe, Cardinal Mazarin Hr. Jnsf. Nielsen). Tirsdag: „Fuglen i Væretæet“, og „Toreadoren“ (Marie Jfr. Fund). Onsdag: „Dina“. Fredag: „Dronningens Regiment“, Lysspil i 3 Acter, efter det Franste. (Første Gang.)

Feuilleton.

Den Gale fra Dordrecht.

IV.

Er det Gad?

I hvor stor en Indignation end Jorrbnis's Erklæring havde dalt hos Crina, havde hun dog indset at hun ikke burde indvænte sin Mand om hvad der var påskrevet imellem hende og ham; paa den anden Side blev Synet af dette Menneske hende fordybet; han maatte ikke ostere vise sig for hendes Dine, saafremt hun ikke kunde komme til at høre den dybe Aftid, han indgød hende. Det gamle Venkab, der fandt Sted mellem ham og Philip, gav ham sit Afgang til Wijsaal Rus; det var mere end sandfærdigt, at hans Besøg vilde blive langvarig; og hvorpaa, nu da han havde aabenbarede hende sin Hemmelighed, og saa stod det tydeligt for hende, hvad hun som en for-nærmet Kone havde at gjøre; det eneste Middel til at undgaae en uegaaelig Forklaring, maatte til at forebygge en Catastrophe var at node Philips trosloste Ven til en Retraite. Hendes Mand maatte ikke fatte nogen Mistanke og det var imidlertid ogsaa nødvendigt, at Philip forlod Landet. Klogskaben, tilligemed hendes Værdighed som Kone indgav hende denne Bestumning som den sikreste og eneste, der var at tage. Hun greb den da ogsaa med Fer. Ved at gaae saaledes frem viste hun sig som en klog og bydig Kone. Men at! hvor alle den sidste Forstands Calculer ere afmagtige, naar Skiebnet har udseet

Marquis d'Ortonville, Oberst ved Dronningens Cavalleri-Regiment, Hr. Polst; Chevalier de Lucenay, Lieutenant i samme Regiment, Hr. Wiehe; Egeudus Brignottes, Criminaldommer i Pontoise, Hr. Rosenkilde; Gabriel Desormeaux, hans Fuldmægtig, Hr. Phister; Mathilde Estella, Brignottes Myndlinge Somsfru Andersen og Madam Hansen; Berangere, Mathildes Kammerpige Madam Voie; Odette, Estellas Kammerpige Jfr. Ring (Handlingen foregaaer 1652 i Byen Pontoise); og „Toreadoren.“ Lørdag: „Den Stemme i Portici.“ Søndag: „Malatten“.

Beserbroers Morfabstheater. Imorgen Aften give Brodrene Price en Forestilling, ved hvilken, iblandt endel andre Præstationer, ogsaa en ny Pantomime kommer til at gaae, der har til Titel: „Omnibus Nr. 1 eller Pierro i Dyrehaven St. Hans Aften.“ Efter Titelen at domme, bliver dette ny Stykke det andet Forsøg til at nationalisere den italienske Pantomime, hvorved dette Konssag ikke blot paaen kan gjøre for Lykke, men ogsaa let udholde en ny Genndomme-lighed, og komme til at danne et eget Genre, der kan have Betydning for Konsten.

Vogebud. Det af os tidligere omtalte Gauthier'ske Voreabinet aabnes imorgen (Kl. 4—10 Eftermiddag) i Bildmanden paa Østergade. Her forevises tillige en ung italiensk Kjømpe, der udmærker sig ved sin Legemsstjornhed. Prisen er 1ste Plads 2 Mk., 2den Plads 1 Mk.

Panorama. Tøpffstædets tidligere omtalte smukke Panorama, der i Sommer blev forevist i Dyrehaven og senere i Frederiksberg Allees Runddeel, vil imorgen blive aabnet i Rosenborg Brøndsal i Gøtthersgade (11 Formiddag—10 Aften). Imorgen vil første Gang blive fremvist det af os tidligere omtalte Panorama af Hamborgs Ruiner, optaget med Daguerretypen 8 Dage efter Jædebranden.

Ekstræning. Omendkjendt der vistnok gives en Deel Maader, paa hvilke man kan lære at skrive smukt, troe vi dog som den mindst kostbare og hurtigst til Maalet forende at kunne anbefale den i disse Dage fra Dhr. Bing & Ferslev's lithografiske Etablissement udkomne „Skribebog“, udarbejdet efter det i London udgivne „Smith & Dollers progressive System“. Denne Skribebog, som er udarbejdet med den Nøiagtighed, som et saadant Arbejde udfordrer og især er anvendelig ved Selskabsundervisning, vil danne et Curfus af 6 Hefter, hvoraf de 4, som indeholde Begyndelsesgrundene og latinisk Skrift, allerede ere udkomne, hvorimod de to sidste, som skulle indeholde dansk Skrift, om kort Tid vilde udkomme. Prisen for hvert Hefte, som er forsynet med et særdeles smukt lithograpberet Omflag, er 1 Mark.

Den naturhistoriske Forening. Søndagen den 13de November Kl. 12 holdes et Møde i den polytechniske Læransalts Kæfseal. Bataljonskirurg Petit holder et populært Foredrag over de spiselige og giftige Svampe.

De Thorvaldsenske Sager, som ere hjembragte med Fregatten „Athenis“, blive i denne Uge udstillede, hvilket seer ved Proviantgaarden. Naar Udstillingen om et Par Dage er tilende-

bragt, vil Udstillingen foregaae, og Konssagerne vilde da interimistisk blive opbevarede i nogle Bærelser paa Christiansborg Slot, som Hs. Majestæt har indrømmet dertil, foruden de Bærelser, hvori de allerede tidligere henværende Konssager ere opstillede. — Ved Udstillingen skal en Kasse, hvori blandt Andet de tre Gratier være knuust. (B. L.)

Det catholiske Capel. Paven har med Fregatten „Athenis“ hjemsendt som Gave til dette 2 kostbare fuldstændige Messedragter, en Kalk og en Patena, begge forgyldte, samt en Monstrans af Sølv. Paven har desuden skænket Capellet et værdifuldt Maleri, forestillende Kristus paa Korset. (B. L.)

Født og Døde. I Ugen fra den 5te til den 12te November ere heri Staden opstulerede 53 Par, fødte 61 (28 Dreng og 33 Piger), Døde 61 (24 Mand, 15 Qvinder, 10 Dreng, og 12 Piger), saaledes ere ligesaa mange døde, som fødte. De angivne Dødsaaftager ere: Alderdom 10, Betændelsesfeber 7, Brystsyge 3, Cacherie 1, Drik 1, Druket 2, Feber 1, Forstoppelse 2, Indvortes Svagbed 4, Kirtelsvaghed 1, Kopper 1, Krampe 7, Næseblod 2, Slagflod 1, Svindset 5, Typhusfeber 6, Ulykkelig Hændelse 2, Vattersot 2, uangivne Sygdomme 3.

Opdrevet Lig. Najs Tilskuer beretter følgende: Den 9de September stibleden blev paa Hantke under Dnsø Præstegjæld funden en til Strandkanten inddreden død Mand, hos hvem man foruden et Par Solspenget fandt en Deel Papirer, der udvise, at det er en Stomagersvendt Christian Bøbech fra Kjøbenhavn, hvorfra han den 10de August d. A. var forpaaet for søvarts at afgaae til Skagen.

Limensgødens Actieselskab. Af flere Indbydelser i de offentlige Blade er det Publicum bekendt, at der var berammer en Generalforsamling i dette Selskab til 29de Septbr. sidst; Børnholmerne afgave imidlertid intet Møde og Interessen var naturligvis ogsaa betydelig hølner hos de Kjøbenhavnst Actionairer, saa at hun et høist ringe Antal indfandt sig. Intet Væsentligt blev som en Folge deraf foretaget, kun udbetalt 207 Abd. til den af Hr. Hammer i sin Tid antagne Formand, og dhr. Grove, Stæger og Fabricius anmodedes om fremdeles provisorisk at vedblive Selskabets Bestyrelse samt bemyndigedes de til at opbevare hos Selskabets Casjerer og at gjøre Udbetaling af de Summer, som maatte fornodiges til uundgaelige Udgifter for Selskabet. Da der paa denne Forsamling ikke var repræsenteret det Antal Actier, som § 5 i Contracten, sammenholdt med § 15 i Statutterne, foreskriver, kunde den endelige Antagelse af de nye Statuter ei finde Sted, ei heller kunde Directorens Forhold til Selskabet og hans endelige Afregning eller Entledigelse indstilles eller omdiscuteret saavel af fornævnte Grund som fordi det af Directoren til 12te Juli d. A. indleverede Regnskab endnu ei var revideret. For at disse for Selskabets fremtidige Virksomhed saa vigtige Puncter kunde blive afgjorte, berammendes en extraordinair Generalforsamling til 27de f. M., hvor de nye Statuters Antagelse, uden Henhyn til de repræsenterede Actiers Antal, vilde decideres. Da

imidlertid Halvdelen af Actierne (ifølge Contractens § 5) ubetinget maa repræsenteres, for at Directoren med 2/3 af de afgivne Stemmer kan afsættes, tilfreges de bornholmst Actionairer under 4de October og de bleve paa det indstændigste opfordrede til at afgive deres Stemmer paa Generalforsamlingen den 27de f. M., for at dette, vistnok aller vigtigste Punct, kunde blive endelig afgjort, og der blev gjort opmærksom paa, at ingen Beslutning hvertken angaaende Hr. Hammers Entledigelse eller Statutternes endelige Antagelse vilde kunne tages til Actionairernes Tilfredshed, saafremt ikke en Overvægt af Stemmer kunne udelukke de specielle Interesser, som enkelt Mand kan have i at der bestemmes Noget, der strider mod Selskabets almindelige Lær. — Efter saadanne Opfordringer og under flige for Selskabets hele Existent's vigtige Spørgsmaal, troede de bornholmst Actionairer ikke at burde trække sig tilbage; de besluttede at lade møde og at sende 9 Fuldmagter med Nabnet in blanco til Hr. Bogholder Schram, en Mand, hvem Erfaring havde lært dem at kunne stole paa, og saaledes blev nu 128 Actier repræsenterede med 88 Stemmer paa Generalforsamlingen den 27de October, hvor de da og gjorde Udslag; Resultatet: Hr. Hammers Afstedigelse og Udnævnelser af 3 Mand, der have uindfrænkret Magt i Selskabets Anliggender til 24de Juni 1843, er bekræftet nok. I hvorvel Børnholmerne heel naturlig maatte ønske, at Hr. Schram havde været Medlem af denne Committee, da han altid har været midljar for at forsvare deres og Selskabets Interesser, ere de dog tilfredse med det trusne Valg i det Haab, at disse Mand vilde røgte det dem betvøede ansvarssfulde Hverv med Upartiskhed, Retfærd og Klogskab, Noget, disse hæderlige Mand's Character berettiger til at vente. Det har dog nu vist sig, at Børnholmernes Anstelse var den rette i Døds-puncterne, kun er det beklageligt, at der er hengaaet saa lang Tid — 2 Aar — og forbrugt saa mange Penges — 8000 Abd. — uden synlige Resultater.

Dødsfald. Nyljøbing, den 10de November. Det vil sikkert erfares med dyb og almindelig Sorgoveralt i det hele Land, at dette Stifts hoiarværdige Biskop, Dr. theologiae & philosophiae Rasmus Møller, Commandeur af Dannebrog og Dannebrogsmænd, Ratten mellem den 8de og 9de ds. har endt sit daadfulde Liv. Den 15de faldte sidstafgite 28de September sit 89de Aar og oplevede den 20de April 1841 sit halvtred-sindstyveaarige Embedsjubilæum; skjønt han i den seneste Tid mere og mere solde den med en saa hoi Alder nødvendig følgende Afkræftelse, vedblev han dog lige til det Sidste at besørge sine Embedsforretninger, og var neppe i et Par Dage egentlig syg, før han blid henlumrede med den samme opphøiede Fred og No, som i saa hoi Grad betegnede hans Liv. Rasmus Møller efterlader sig et stort Navn som den classiske Oldtids grundige Fortolker, men end større var han som Fortolker af de hellige Skrifter, og ligesom de theologiske Studier vare hans kæreste Beskæftigelse, saaledes vedblev hans velsignelsesrige Virksomhed i denne Retning langt længere end den philologiske, og endnu i dette Aar har han for-

Vi kunne ikke modsaae Lyften til kortelig at beskrive denne maleriske Dragt. Holland er et Land, som de Reisende fra Arids Tid med Urette have forsmet og naar vi ved nogle bekvemlige Linier afbrøde vor Fortælling, vilde Læserne uden Tvivl tilgive os; vi søge vor Undskyldning i den fuldfornne Mangel paa Documenter med Henhyn til Friesland's Sæder og Stikke, og der vilde falde os meger vanskelig ikke at give efter for den Fristelse at udholde dette Hul.

Fra Livet til Hødderne er der Intet særegent i Friesland's Lænderindernes Dragt. Deres Kjøle er som alle Kjøler og saafremt ikke dette Klædningsstykket Smit kun var meget liber gracieust, og saafremt de ikke havde det særdeles korte Liv, der uheldig nok minder om vore Bedstemodres, kunde den med fuldfornnen Ret rivalisere med de meest coquette af vore Pariferinderes, hvad Smag og Elegance angaar. Efter de græske og romerske Damer's Stik, der fandt et Silkebaand om Vanden, omgive Friesland'sinderne Hovedet med tvende Guldbaad, der danne ligesom en straalende Krone. En Knipstingshue, der har Form af de schweuenske Fiskers Læderhætte, og fuldkomment ligger de romerske Infanteristers Hælm, skjuler Vanden og som et opflaet Wiiser gaar den lige ned til Skuldrene. Paa begge Sider er den ved Knibingerne forenet ved to Davillons af Guld eller Sølv; de give Korer atene have Ret til at bære dem af Guld. Saaledes byder Landets Stik.

Vi driste os til at paastaae, at Friesland'sinderne i Holland ere hvad Arleserinderne ere i Frankrig, samme Høi-hed i Trækkene, samme trosloste Smagten i Blisset, samme Hvidhed i Hudfarven, samme minste Humer; og ogsaa, for at være opviglig, samme Fødsel i deres Opførelse, samme Lyft til Fornøjelser og røstet Punt.

en Snigmorder ere mindre slette, mindre nedrige, mindre skyldige end han. Den Lidensk. der behersker ham, tilstopper alle Afgange til hans Forsand, tilintetgjør alle adle og høimodige Tanker. Wijsaal, hele Verden, Gud selv forsvinde for hans Blik. Han er alene med en Dvinde paa Jorden; han vil bevise, at denne Dvinde skal komme til at græde blodige Taarer, han vil forgifte hendes Glæder og Fornøjelser; skjønt hun er reen og dydig, vil han dog bevise at hun har været urro; hendes Mand, der er bleven bedraget af ham, skal ogsaa komme til at forrage hende; og saaledes forladt, stød tilbage af alle, bragt til Fortvivlelse, skal hun blive et Bytte for den, der har undergraved Jorden under hendes Fødder.

Dette var den Hættelses-Plan, som Jorrbnis undfangede og som han besluttede at anvende alle sit hans Naadighed faaende Midler for at bringe til Udførelse. Hans Midler vare virksomme og magtige, som vi snart vilde faae at see; de maatte sitre hans forbrødrede Forsæt et heldigt Udfald!

Solen forgnidte allerede Trærernes Toppe og Jorrbnis laae endnu ved sit Binde. Der havde han tilbragt Natten. Hans Nis saa brændende Vaude, hans Hjerte, der var sammenpresset som af en Jernehaut, havde åter gjenfundet No og Hvile, efterat hans Bestumning var bleven uroffelig hos ham. Som en ærlig Borgersmand kunde have gjort indaaendede han velstog de Emanationer, som Morgentimningen udsendte; han hørte Fuglenes harmoniske Sang og hans Blik faldt med Velbehag paa et Bed Zwiebel, der effrosfuldt udsødede sig for ham.

I dette Diebtik aabnedes Hovedet og en ung i Friesland'sinderens traditionelle Dragt klædt pige traadte frem paa Dordrechtsen.